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m v oj í fciiOMíHfaliost l Německov a přivedli boje do mrtvého bo zírající značné rozlohy bcIfícM
ho a řriiheoiizskčho území Bude

mčln píjíti Hrbům pomoc od po- -

MALY OZNAMOVATELSRBSKO POTŘEBUJE

RYCHLÉ POMOCI

Bulhaři dostihli Již Utkubu a

vojska na

teveru zvýšila činnost

du jako učinili na yňpadé
Bálové abájili oihihivii na cc

své řronté a dle zpráv z fííma

locílilí několika důležitých lo

kálních úpčehů Ble úřední i-
-

talské zprávy 'J""M Kakiišanň

Itvlo zajato ísl zahájeni války n

rakouské iirniádé způsobeny ztrá-

ty 1(X)IHM mužů Italské ztráty
až doposud v mrtvých raněných
a pohřižovaných Ji"U b'0"" mu

což je UÁ doposud nejinciisi

pna'etito všech válčících moc
ností

Ženy a dčti srbské mezi bojov

niky

Srbové vynakládají poslední

svojí sílu aby zastavili postup
rakousko-německýc- vojsk a od

razili útoky armád bulharských

Zprávy udávají že staří muži ba

i ženy a dítky nalézají se na bi-

tevní linii a pomáhají vojínům v
- i : ' 1

ni mu prou iiioKum nemmic
Tctitoiii sice postupují ale za kaž- -

Icu píď srbské půdy Jhou niu-eii- i

platiti velkou cenu Srbové v

lornaté zemi zřídili dobra opev-- _

i " i

není ii hraní se vytrvale jejmu
ztráty jsou veliké ale praví se

že zlrátv' rakouské a německé

jsou mnohem ještě větší Bulhaři

vnikli sice již značné hluboko do

srbského území ale j nom p tu-

hých bojích Spojenci doposud
nevzdali se naděj-- - že Srbům po- -

daří se zadrželi německo rakous

ký postup na tak dlouho aby

zbytkům srbských armád mohly

hýl i osláuy poiily

Bulharsko dopustilo c zrady na

slovanské veci

Jíusko prohlásilo formálně vál] Mavciií nynějšího koaličního k:i

ku Bulharsku v pondělí minulého bimiu za povážlivé (aHo]isy

týdne lib- - v prohlášení svém po j'n-h- náhled pravidelné innohu

dotklo že stav války m z i oběma znamená kriti-u- jí ostře jednání

zeměmi existoval hned jak bul! pi ítomuébo kabinetu a prohlašr
harsko-srbsk- é nepřátelství byhJ jí že ukázal se úplným indaicm

zaliá'iio Carská proklamace řasepis 'ost praví že nový

počin Bnihaiska m-- setkal se s nezdarem hlavně

jako zradu na slovanské věci Ně- - z toho dovodil ž" m byl utvořen

mecké intriky a bnlhaiHká inuá- - na základné národním nýbrž si t

k Srbům' udává se za piíčiuu nickým Nebyli vybíráni muži

bllle Žádati pcVIKMtllI lihli pil
Milise Mi U ne Z4 to Že Nelil'

cU bude ádafl úzký pluli UAm- -

elié půdy a by získab námořní

základnu pí l Alit"'kem kaníiie

jih od tohoto požadavku bylo li- -

piiílčno h obledem mi vývoj pono- -

ick Není jasno jaké jsou limy-l-
v

Německa nu východe Na po

čátku války Německo nemělo v

úmyslu požadovat! ha Uuskil Ve-

lkých územních ústupků vyjímaje

výhodnějšího upravení hraníc ale

velkých německých vítězstvích

v hušku náhledy tyto se změnily

Kancléř Jii thmanii llollwe ve

sé řeči pronesi iié v srpnu na-

značil jasné úmysl německé vlády

připravili Kusko o j'ho poNké

pro imie

Belgický král a papežovy snahy

Lik se z íííma oznamuje obdr-

žel právě papež Benedikt připiš
d klále Alberta belgického jenž

i

byl oilpovciii "a nenavilou hium

papežovu aby král zahájil první

luoky za úec h ni ukončení pří
l iniié války a zahájení mírového

jednání Král Albďt dal papeži

odi!ivéď zúpornoii 'e svém píí-

s díky kvituje král Albert

slib papcŽIIV Že svýlll vlivem bil

Je působit i na Néiiiecko iby vy- -

klidilo l'ele'i v případe UZaVřelií

mířil Král Allu It prohlašuje že

nikdy neodloží meče dokud jeho
země nalézííti bude ne v otroet ví

e liHn l!el edikt je V -- i i "

iiee zklamán nud hpaliiým výsb-d-ken- i

svýi b snah

Před pádem antického kabinetu

Z L mlýna došly v minulých

dnech zprúvv které označily po-

pro rvoji reliopnost ale jenom pro
I
ep'e-'i- l íie jed Hol VV cil slřllll

1'esť navrhuje utvoření nového

koatiěiííhn kabinetu 'v lU'irém M

lóynH by se tak osvědčení muži

jako David Lloyd (ieorue Sir lvi

vvard ( a Karl Kitelu ner

Bulhaíi depouštějí se násilností

v Srbsku

Bulhaři jak zprávy z Paříže o-

znáiuily 'doMiiištéjí se hrozných
násilni stí v Srbsku Isott obvi- -

tjéni z týrání a yraždčuí bezbran

ných víi l í iv cli zajatců muu 1

žen Podobných násilností do

pouštějí se i německa vojska kle

lá napadla Srbsko na seyeiu

Zpráva piiižskcho časopisu Petit

louruat udává ze srbský vysla

nec v Bukurešti protestoval 11

tamního amerického vyslanec

kiajana Karla Vopnky prnlt ně

mci kým n'iHÍIiioslem a požádal a

merieknit v bídu aby plijiojibl se

k protestu Vyslimc udal neko

!tk piipitdu kdy německá vojska

pi tušila zásady lidskosti a civí

lii ov jnétiu veib ní války "Muž-

ské obývali Utvu Bcb hradu bylo

(a iidniii Němci" ud iva zprá

va z Turini "a iiy slávaji se t

bití hrozných iiáhiliiesl L Zeny

vin jali 'i loků staré zataženy

byly do ajiH V IJakoUřiktl Vše

ililio tetu bylo učiněnu ZH Účebtn

t rroriviváui nbivanskéliu obv va

tit 1" Zpráva z A'héti pak ll

dává "Bulhaiiké vojsku } ť'

mnlitkv mctviktoje občanské u

btV Vítt ! tu a ad Vi iiliee 1 mě

M bka llnlie uai!mili by

Iv sj krajin" v okoU Ti

iiuiku V l b ku Sl žili

lu zaftltbno Upáblio za iv

au Im eieii mi děti b ly %rí
desi v a mm iity o v a mladé

livkv b Iv ttiuy voitkum na po

pan n kdv $ blv ziiiodn-ii- bvl

(uthl-t- iu-n- a lajall j"il
noc' tu i - u jí bmpaov u

pťkv v i rivanv
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me luzy mít i podobně pevnou Jí

ní na východe Za Iřmito dvčma

iíníriní pak můžeme j vnč e'lí'-t- í

a odiáž tí pokusy nepříteli' o

nroniženl naších linií Obchodní

siaystl Anglie přijde k poznáni že

plodloužení války licziiaiiienalo

by nro snojenec žádných výhod

Jakhiílf Antlíc uzmiiuená }m ne

může dobýt i Dardaticl! zahájí

kroky za účelem uzavření m-

íru"

ítecko edmítlo nabídky ipojencdt

Těžké pistaviní Srbska které

nyní nalézá ne mezí dvěma ohni

přinutilo spojenci' nby učinili mi

ííVeko mocný nátlak za účelem zí-

skáni jeho pomoci ftoekii bylo

naznačeno že následkem jeho
položení jakož i mulou-v- y

se Srbské m biub' ttut něho ve
Iiee těžko udrželi lielltralítU SpO- -

jciicí nabídli fjecku otsrov Cypr
který byl by předán řeckým auto-rítá-

ihned jakmile ííloeko při-

pojilo by se ku spojencům Dle

znrávv Londýna z nátku minu

lého týdne řecká vláda odmítla

tuto nabídku spojenců Přes to

to odmítnutí ale spojenci nevzdá

vnjí se naděje že podaří hc jím

přinutili Pecko k zakročení a ina

jí za to sesíbní výpravy spo

jeiicckého vojska vyloděného
Soluni muže míli velký vliv na

rozhodnuti řecké vlády v době

pozdější Praví se že řecká via- -

da nemůže dlouho pokračovali v

zásadě neutrality a že řecká veřej

nesl která je nakloněna spojen- -

cum využije sveiio viivu ve pro-sněc-

siinjeiieu Má se za to ž

íecká vláda odepřela v přítomné
době připojili se k spojencům

proto že nepovažuju vojsko spo

jciieú vysazené v Soluni za dosti

silné aby mohlo provést i velký
úkol kterv Lvi mu určen Toto

) in í 11 f nabídky spojenců ne

bylo ničím neočekávaným ježto
bvlo již před tím oznámeno ž

ííeeko a Iviimuiisko vyčkají st

svou pnium-- dokud spojenci ne

docílí nějakého pozoruhodného
vítězství iincb neukáži schopnost
že takového docílili mohou

Hluslvo skoníiskovalo nimecký
'"

majetek

Milliunv akiíi ruské pudy osa

zené německými kolonisty a stí:

němci k vek nriim vslovýcli ob

chodních a ijiianéhich podniku

jichž cena je odhadována nu sta

millionii dollaru byly v minu

lých dnech picdány pod kontro
lu ruskveh úřadu Vláda ruska

odhodlala se k této konfiskaci

dle sdéb ní časopisu Novoje Vrt

ni va po vydání manifestu něme

ckých profesorů kteří zátlají aby

jednou podmínkou míru bvlo

připuštění iviisktiu lizem! ktei

nalézá se nyní v moci německých

vojsk Uoíiji jmenovaný easo

pis praví že ruska vláda přijala
zásadu ze ztráty ruských poddá
iivch v území zaujatém Němci

niii-- l nyti nahrazeny na uiraiy
némeikvch poddaných v jiných
éádtch Puska Ale až iIohsui
m bvbi oznámeno jak nalocnn
bude se zabaveným majetkem

Ilelsio mwd platiti a nájeidy

ipojencu

ťast ptM lcho te Itcltíc Itřllies
v minulých dnech právu že ně- -

mecké iiutortty v líeiuii prolila

sily h a kažtlý nájezd vducho- -

plavcctvtt spojcitetl jUMlpovětllttl

biido bv vittcKtvo mest iíitlczaji
ee! V iliocl NělttcÚ ilcsttii
lani by budou vržiiiy nu kalírny
Vojsktl lozUhlIU lltte po ntieail

k(Vtlt obvttlieh a mči!ti ytipliititi
iiot-- i nábra bl ve vi ntty po

šktsi nťlwi majetku Zprávy j i

dl sty d I dl ie ttdaly Je Itctltt

tke lit ad v uludv UléntU rUtisie

til [oktitll V titatosil fUtklIUHl V
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eiH'ů Hakouskíi a iiČMiiwka voj
ska překročila Dunaj it Ornové a

tím více přibltila se kil nvym

spojtnciun Bulharům í upčcliii

tohoto docílila tculoiiská vojska
idiom po velkých ztrátách ježto
srbští vojáci dobře opcviiční ve

nvých horách kladou vytrvuly

ior a nechají vetřelce platili vel- -

kou cenu za každou míli kterou

tito získají
V nčktcrýcli místech převláda

náhled že spojencům nepodaří ne

zachránili Srbsko a že potká je
stejný osud jako Belgii Spojen
ci sice vyslali nceo vojska na Bal

kán ulc toto zahájilo utok lu
lulharv V horách kde Srbové

kladou vytrvalý odpor Teiitoiiúm

hoju ie liepochybne jenom lieco

itii(řliekého a francouzského délo- -

střelectva kteró dopraveno bylo
ilo Srbska drive než tiutonský

nápor byl zahájen Bulharska

fronta je l'l) mil dlouhá Bullia

íi mají povelní převahu nad armá
dou srbskou která snaží se zadr-

želi jejich postup Iulhaii ve

spojení s Turky snaží se znemož

nili operace spojenců na Balkáne

a praví se že silná turecká anná- -

la shromážděna byla nedaleko

)'degaV při moři Ky jském aby
ostavila se na odpor postupu

SIKMCIICII

Bulhaři dobyli již několika du- -

ežitvch mést srbských mezi m

mi i Kuinaiiovo a zatlačili voj

ska která postavila se jim na oď

or za Vardar řeku Zda si- - zi

skuleene lleoezpecl MDII Kp(jeii
irávé v tomto bočním útoku bul- -

harských arináď a nikoliv v

rontníin
'

útoku tnitonskýcii

vojsk proti kterému Srbové by
se oliliaiili Ncmei a HaKiisain

jenom v některých místech dosta- -

i se asi dvacet mil od Dunaje 'i

vétšině míst nejsou dále než asi

leset mil (sl této řeky Ale po
moc musí rychle pnjiti nema lí

bvti Srbsko ztraceno Z Londýna
došla v minulých dnech zpráva
že spojenci mají v úmyslu jxíslati
na Balkán iicjmenc plilOOO vojá
ků Jak mnoho vojska az dono
sud bylo v Soluni vyloděno iieitíl

známo

Srbsko přestěhovalo svůj kapi
tol z Niše do Kraljevo malého
města v severo-západní- m Srbsku
Ni není více bezpečným útulkem

vlády ježto naleza se v cestě bul- -

larského postupu

Zpráva z Bukureště oznámila v

minulých dnech že ruské vojsko
bude vysazeno na bulharském po
břeží ve dvou týdnech Informa
ce tato získána byla od jistého ru
ského důstojníka který nalézal
se na cestě do Srbska

Bombardování bulharských pří
stavních mést zahájeno bylo ve

čtvrtek Zvláště Dedeaě byl sil-n-
ě

bombardován a dle zprávy z

Londvna dewt občanů a lfNiu vo

jáků bylo při tomto bombardová
ní usmrceno a velké množství ra-

něno Velké ztráty byly v ka- -

sárnáeh kde nalézal se Čtvrtý
bulharský pluk Vojáci v kasár-

nách právč připravovali se k o- -

bědu když bombardováni bylo

zahájeno Kasárny proměněny
byly v ruiny Také vojsko za

městtiuné na kopání zákopů v

města melo velké utráty
Dvactt vábených lodi podiích si'

na tomto bombardováni které tr
valo čtyll hodiny Bulhaři jsou

nyní namést náui pfíp'voti opev

něiil v in dalekých horách Tuké

lairoš bv l hombttrduuui ve čtvr-

tek u íimvu V pátek
Nil t adld flolttč V D!{ú t

e hancii byly v oUdulu tý-

dnu podniknuty ntué útuky
protiútoky Aiiubčanu 1'raocoti

tň HcličaiHl a Nčitn ů ule ťáditť

strana poíotuhu hčjď
hu lV)éi bu Zit to ni výcío-do- i

funté LuMivé docílili v po-- !
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LACINÝ DOMOV — fAEMA O IttO

AKHEC1I V MINNESOTĚ hhzko iko-l-

ii hoilí ho výhorno k rltovu duby tKa

it iulékafriil Illiithi rprivu pudi ma-

jitel pnn Joncř Vnnlcký llultornut —

Hrnku Htr Ht J'oul Minu — AUVrli- -

ic lil elit I) 1tí

rBODÁ SE IHNED DOBftB ZAftí- -

ZENÝ OEOCERNÍ A UZENÁSSEi
OBCHOD v ilii4 Čccliy oko

lí v Oiiiiivo Otit hiid jito dubío a vprudu
Mt jediiifi x pllflity ituiat)i:i y rodlití —

ritfl tm V K„ 811 Uirkory Htr Omu-lii- i

Ncl — Advnrtincinut H 3u

KOVÁRNA Í2UÍU ut — tlobd' iiři--cii-

it '1 hity — v iluhrrt ři nko iif iiicrliú

nioIi u u fit StxM ut a dvu Inty —

irinlitjl nit rit iltilirjfli pndinltick lein
kJoim) J{ iloptAitf tl uilniiiilHlre'o

lintu — AdverllHciiiciit I i

FBODA SE NEBO VYMĚNÍ M

itieiinl itiiijctck — krliíiiiú xařÍMny do- -

mhu' nu 17 n N til K doptAiii u : foliu

stcpAii 17 n N Htr Hutitli Oimtliii —

AdvtirtÍHfiiiťiit n In

fAEMA NA rfiODEJ — itoíod-ttá- t

nkrfl v okrcitu Iluoiio Nbr t 2onk6

Rcdm mil od infata na IMum

Lrvvk Valhyi 25 bkrO piuttr ibytok
pud pluhem PiMomuk v Pluin Creek

Vitlloy jPHt tak dobry a tak
juko kterýkoliv jioý ' posotnok

vo Spoj HtAtoch " Vwtmoa ŽurnA pfldft
m hUnitým řiiiidkťin Stavby 'jaou tí- -

miř nov Ona $9000 nkr — $51)00
hotovo na dlouhý ia J Jt
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DEDEOAČ JE BOMBARDOVÁN

Malá armáda krále Petra ustupu-

je na nevěru pomalu zasazu-jí- c

prudké rány Teutouům

Kampaň v minulých dnech za-

hájená na lialkálic vLdtává utáh-

nu hvó důležitosti u vojt iitl od-

borníci shodují m v náhledu že

její výsledek lnl' mít i značný

vliv Jia rozhodnutí evropwke vál-

ky Nelze w tudíž divili z dě

skuliny válčících iiiociiohIÍ Hiiaží

m poslat i na toto nové bojiňté co

možno ncjvítšf kíIii vojHka V

bojít-- no pokračuje na frontách

ve Francii a Jinku ale hlavní

zápatí svádí se nyní v hornatých

krajinách jiho-výehod- ní Evropy

Uak( ná-

por doposud setkává h výslt--

krm lib- - nikoliv tak rychlým jak

hylo ve Vídni a li rlíně očekává-n- o

a ztráty vet ideu jsou veliké

Zpráva z Niv' udala } rakousko-německ- á

vojska při nvéiu pokiiHii

o zatlačení srbských vojsk vytr-

vale bojujících mela ztráty M

00(1 nirtvveli a MIOOO raněných a

tmlní lnaršálek MackciiHcn byl

nucen rychle žádati o posily

Ale tyto posily bude nyní též

ko na srbskou frontu poslali ne

hoř snoieiiei na všech svých fron

láeh zahájili ofensivu ve snaze

aiiiěst nati pilné: všechna teuton

ská vojska na jiných frofitách

(ak aby odvolání vctSich oddílů

Dro kamnaň v Srbsku stalo se ne

možností Itálie která po řadu

iioslednich týdnu obmezila se je
uom na lokální boje ojedinělé ú--

toky a protiútoky zahájila vse

fcbeenoti olVnsivu na tyrolski
frontě loďstvo spojenců zahájilo

bombardování bulharských pil
ktavíb Husové Svýsili tlak na vý

ihodním bojišti a vrhli něco voj

ska na pobřežf iCítronska deva

i Ht niLl_wiii:ťJíiyýchoiliitř d LLj

irv čímž ohrožují ad annány

geyi rála jinclowa která jtokousí
še iiž no delší tlobtl (lobýtí to

noto důležitého ruského přístav

liílio mésta při Baltiku _Taki
iia západním hojisti stiojencí zvý

šili svoji činnost a trutdnské moc- -

ncsři slili dávají ze je nemožno

Mi pcslatt další posily do Srb

ska

Skutečnost že ruské loďstvo

podílelo se na bombardování bul

harských přístavu byla vítaná

Anirlii it žto lim ukáže se Bulha

linu že nebojují jenom proti Srb

sku ale také proti velkému sve

minulosti Utiskumu --ochránci v

liuské jižní loďstvo je ovšem U

zavřeno v moři ťerném a jedinou
ruskou válečnou lodi která na

lézá se v moři Ktfejskéiii jo křiž-ni- k

Askold Zpráva antické ad- -

miralilv o bombardovaní buihar- -

kkýťh přístavů prav! ale že boni

burdování podniknuto bylo shj
iiým aiiiílickým fiuncoutokým a

ruským loďstvem O itakkém

loďstvu nečiní e tu žádná jsmíii- -

ka a tak se má za to že toto do

i utnul do Kirejského moře inilo

razilo Jukv" i oltip učinila vojska

spi ji ucti poďaná na záchianu

Sibska dí poiiid iť iií přesně rna

mu

fieckn l"iťlnUo se xtWati pro- -
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mlharského zakroěeiií Ku konci

earsKe proKlamaec se juavi
'čili znubje na slovanské véei pod

leluioprhvodljviilMj tlcslti boží

mu
i

Bulhaíi odpírají bojovati proti
'

O _1
Í3IUUIU

Zpráva z Paříže oznámila že ji--

stý bulharský pluk odejpíel bojo-- j

vat i proti Srbům v Kadiboaci
nedaleko Kniaj{evce h usmrtil

svého plukovníka Pluk ť uto ale

byl obklopen zbytkem divise a

zdecimovan

Anglie žádá opláceni vzduchopla

ckych nájezdu

Pnsleilní náji dy něiueck t h

vzduchopla vcu na Londýn a jiná

iiiijílicka niénla piobiiddv po celé

Anglii vzrušení a po o ! emi ku

miny byly sebue na uieb žola

lu bylo aby Anglie aiiáidi za

sudu odplaty Aiijioli obeam

jsou pevné přesvědčí ui že jemná

uplácením uájezdcii je inozoo za

lilániti dalším viuedným náj

dum německého vzdinbopLtic
ctva Nt nici ustali bv v tčchii

svých nájezdech kdyliy lochidii

se jim tikusiti listní jejuh ne

dicimt Vduelmpltvt cti odÍMii ul

ci Hiili'tl pruhlašují ze aindiélí

vduclu plavci mohli vt li- -
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